

नमुना दोन (३:१ मान्यता)

जा.क्र.जिपओ/शिक्षण//प्रावि-३/२०१६-१७/6274
कार्यालय जिल्हा परिषद औरंगाबाद
दिनांक :- 27/11/2016

व्यवस्थापक :अध्यक्ष/सचिव,
ओम शिक्षण प्रसारक मंडळ,बीड चाणक्यपुरी ता.जि.बीड संचलित,
हिमालय पब्लिक स्कूल औरंगाबाद,अर्जुन नगर,बीड बायपास,देवळाई परिसर औरंगाबाद.

वषय:-	बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११, पोट नियम (४) व माध्यमिक शाळा संहिता नियम ३:१ अन्वये शाळा मान्यता प्रमाणपत्र बाबत...
संदर्भ:-	१)शासन मान्यता संकिर्ण-१९०९/प्र.क्रं.४३१/प्रा.शि-३मंत्रालय-३२ दिनांक २०ऑक्टोबर२००९ २) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापन व विनियम (महाराष्ट्र शासन असाधारण क्रं.४.६.व २४) २०१२. ३)शासन निर्णय क्रं.एसएफएस-१०१६/प्र.क्रं.१२३/एसएम-२ शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग मंत्रालय मुंबई दिनांक ०७.०९.२०१६ ४) मा.शि.उ.सं.यांचे पत्र जा.क्रं.स्वयंअ/एमसीएन/मावि-१/२०१६-१७/२०१०७/०९ दिनांक २८.१०.२०१६ ५) शिक्षण विस्तार अधिकारी यांचा तपासणी अहवाल

माननीय महोदय/महोदया,

आपल्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेची केलेला पत्रव्यवहार/शाळेची केलेली तपासणी याआधारे. मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद औरंगाबाद, ओम शिक्षण प्रसारक मंडळ,बीड चाणक्यपुरी ता. जि. बीड संचलित, हिमालय पब्लिक स्कूल औरंगाबाद,अर्जुन नगर,बीड बायपास, देवळाई परिसर औरंगाबाद.या इंग्रजी माध्यमाच्या नवीन प्राथमिक शाळेस सन २०१६-१७ पासून स्वयंअर्थसहाय्यीत तत्वावर संदर्भीय शासन निर्णय,आदेश व तपासणी अहवालच्या अधीन राहून इ.१ ली ते ८ वी (राज्यमंडळ) च्या माध्यमिक शाळा संहिता चे नियम ३:१ नुसार प्रथम मान्यता व बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ पोट नियम ४ नुसार खाते मान्यता देण्यात येत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे.

- मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अर्धानियम,२००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम,२०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे,शाळा पालन करील.
- शाळा नजीकच्या दुबल घटकातील आणि वींचत गटातील बालकांना,पहिल्या इयत्ते,त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५ % मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की,पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल,अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- संस्था/शाळा कोणतीही कॉपटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्यांच्या मात्या-पत्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी,धर्म,जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यांपैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
(दोन)कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
(तीन)कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाशी परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
(चार)प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास,नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
(पाच)विकलांग/विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल
(सहा)अधिनियमाच्या कलम २३(१)अन्वये निर्धारित केलेली किमान अहंता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अनिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहंता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अहंता ५ वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

- (सात)अर्धिनियमाच्या कलम २४(१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची /तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील, आणि (आठ)शिक्षकाने/शिक्षकाने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये,याची सुनिश्चिती शाळा करील. शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील.
८. शाळा, अर्धिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
९. शाळा अर्धिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील मागील तपासणीच्या वेळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालील प्रमाणे होत्या:

शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ	३ एकर
एकुण बांधकाम क्षेत्र	३००००चो.मी.
खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ	आहे
वर्गखोल्यांची संख्या	२५
कार्यालय-नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली	०३
मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे-जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.	प्रत्येकी-१३
पिण्याच्या पाण्याची सुविधा	आहे
दुपारचे जेवण शिर्जावण्यासाठी स्वयंपाकघर	---
अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री/ग्रंथालय यांची उपलब्धता	आहे
वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध.	आहे

१०. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या,शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र,चालविता येणार नाहीत.
११. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनाथ वपरण्यात येतील.
१२. शाळा,सोसायटी नोंदणी अर्धिनियम,१८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अर्धिनियम ,१९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
१३. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या,गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या वा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकारिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
१४. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकार्यांकडे पाठविण्यात यावी.
१५. तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक (२७१९०१०१३०४) असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.
१६. शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
१७. संस्थेची नोंदणी कोणतेही असल्यास नूतणीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
१८. जोडपत्र "तीन" नुसार इतर शर्ती या सोबत जोडल्या आहेत.
१९. संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम,शाळेचे ठिकाण,इत्यादी मध्ये भाविण्यात कोणताही बदल करता येणार नाही.शासनाने ज्या ठिकाणी शाळा परवानगी दिलेली आहे.त्या ठिकाणा व्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रद्द समजण्यात येईल.
२०. तसेच नवीन शाळा स्थापन करणे बाबत देण्यात आलेल्या परवानगी शासन निर्णय व मा.शिक्षण उपसंचालक यांचे पत्रामधील नमुद अटी व शर्ती सुध्दा लागू राहतील.

- १/ -
शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)
जिल्हा परिषद औरंगाबाद

प्रतिलिपी

१. मा.शिक्षण संचालक,महाराष्ट्र राज्य,पूणे-१ यांना माहितीस्तव सादर.
२. मा.शिक्षण उपसंचालक,औरंगाबाद विभाग,औरंगाबाद यांना माहितीस्तव सादर.

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)
जिल्हा परिषद,औरंगाबाद

Outward no.Zp. Abd /Education Dept/Primary - 03-2017-18/849

Zp. Aurangbad Office

Date- 14/08/2018

Management : President/ Secretary/ Principal

Om Shikshan Prasarak Mandal, Beed Chanakya Puri Beed's

Himalaya Public School Aurangabad Arjune Nagar, Beed Bypass Aurangabad.

Subject- Regarding giving permission for establishment of new school on self-finance basis, similarly up gradation of existing schools for the academic year 2016-17 under the Maharashtra Self-finance school [Establishment and Regulation] Act, 2012.

Reference-

- 1) Government Resolution number- SFS- 1909/ Letter no. 431/ SM- 3 Mumbai Date- 20 Oct 2009
- 2) Government Resolution regarding Maharashtra Self-finance School [Establishment & Regulation 4, 6 abd 24] Act, 2012.
- 3) Permission letter number- SFS/ Sec. Dept- 2/2016 / 123 /1016 Education & Sports Ministry Mumbai Date 07 / 09 / 2016
- 4) Report of EO Panchayat Samiti Aurangabad Dated 15 / 03 / 2018

Respected Sir / Madam

With respect to the above subject, the application given by your institution in order to establish new school on self-finance basis similarly up gradation of the existing schools as the case may be, to make provisions to give permission for establishing such school, after consideration of all issues this permission letter is given to your institution with the reference no. 2. It is permitted that the said school **Om Shikshan Prasarak Mandal, Beed Chanakya Puri Beed's Himalaya Public School Aurangabad Arjune Nagar, Beed Bypass Aurangabad. (Std. 1st to 12th)**

Rules and Regulation:-

- 1) It is mandatory for the institution to complete all the rules/ regulations of RTE Act, 2009.
- 2) In case of unavailability of the facilities mentioned in ref. no- 2 sanctioned institutions in 2016-17 the institute could start the school within 18 months, otherwise the approval will be automatically stands null and void.
- 3) The management/ educational Institutions desirous of being affiliated to syllabus of CBSE, ICSE, IB, IGCSE and CIE which have been declared eligible by the govt. and given permission should first obtain recognition for obtaining N.O.C. as per comprehensive policy prescribed in Government Resolution dated 20 June, 2012. After obtaining recognition as per paragraph 10 of the said Government Resolution from District Education Officer [Primary]/ District Education Officer [Secondary]/ Education inspector, Brihan Mumbai, The institution will apply alongwith letter of approval to the government for obtaining N.O.C. for affiliation to the concerned board. After scrutiny of the said application if the said school fulfills the prescribed terms and conditions, the government will give N.O.C. for affiliation.
- 4) It will be mandatory for all the new schools as well as existing schools which have been given permission for upgradation in the attached statement to follow.
 - A) Government orders issued from time to time and procedures similarly.
 - B) Provisions of Maharashtra Self-finance School [Establishment and Regulation] Act, 2012.
[01 of year 2013]
- 5) No changes can be made in future in the medium, place of school, etc. demanded by the institution. In case if the school is set up in the place other than the approved place, the approval will be automatically stands null and void.
- 6) UDISE data- while filling information in the U-DISE in case of schools which have been given approval for starting new school or upgradation of existing school, it will be necessary for the approved school on Self-finance basis to have independent record/ obtain number. To carryout further necessary action in this matter, State Project Director, Maharashtra Primary Education Council, Mumbai is declared as nodal officer.
- 7) Similarly, for information of all concert it will be necessary to reflect on notice board the "Approved Self-financed or Upgraded School" at the entrance of the school.
- 8) It is mandatory for the upgraded school to fulfill all the physical facilities. The concerned competent authority should ensure that all the provisions of the Act, 2009 have been fulfilled by the school and only after that school carryout further procedure of giving primary approval.
- 9) All the rules and regulations of act 19 will be followed. Previous inspected facilities are as follow

Total Area of School	3 Acre
Construction Area	30000 Sq. Feet
Is Play Graound Available? Area	Yes
Class Rooms	25
Office of Administration	3
is sufficient toilet facility? Give no.	each 13
Is drinking facility available?	Yes 15000 Litre 20 Tabs
Is Kitchen shed Available?	-
Is Teaching Aids / Sports / Library Available?	Yes
Is Reading room available?	Yes

- 10) That is no permission to start class or division which is / are not granted.
- 11) School Building should be used only for the permitted use.
- 12) School is Managed by the registered Trust Act 1860 (1860 - 21)
- 13) The school is not used for the personal profit or for the profit of trust.
- 14) The school Audit should be done in respective year by the registred chartered accountant.
- 15) The school UDISE is 27190101304. This number should be used for the communication of school with government office.
- 16) The school should maintain then educational quality and should report to the education department whenever asked by the department.
- 17) The should be registred.
- 18) By attachment three other rules and regulations are attached
- 19) The school place, name, medium etc. should not be changed in future. It should be maintained as permitted during recognition. The school will not be recognised by any change in it.
- 20) Also by Ref. No. 03 and Ref. No. 04 should used for the rules and regulations.

Education Officer [Primary]
ZilaParishad, Aurangabad.

Copies issued:-

- 1) Hon. Director, Primary education Directorate, MH State, Pune.
- 2) Hon. Deputy Director, Aurangabad Region, Aurangabad.

Education Officer [Primary]